REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AO
CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE
MATO GROSSO.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 20, inciso V, parágrafo único do Regimento Interno desta Augusta
Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada SESSÃO
SOLENE EM HOMENAGEM AO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO.

JUSTIFICATIVA
 A presente proposição justifica-se pelo reconhecimento a dedicação e profissionalismo dos Bombeiros
Militares que trabalham diariamente em prol da segurança da coletividade cuiabana e mato-grossense.
 Com a missão de garantir a proteção de vidas, patrimônios e meio ambiente com excelência no
atendimento, o Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso (CBMMT) trabalha em prol do cidadão,
do estado e dos biomas da região desde 1964, desenvolvendo práticas de gestão e padrões de trabalho
calcados em preceitos éticos e morais, pautados pelo constante aprimoramento técnico, honradez,
honestidade e constante busca da verdade.
O Bombeiro  Militar  tem compromisso  com a  honra,  afirmando a  sua  aceitação  consciente  das
obrigações e dos deveres como bombeiro, manifestando sua firma disposição para com os objetivos e
princípios da instituição, traduzido pelo fiel cumprimento da hierarquia e disciplina e o anseio de bem
servir a sociedade.  O profissionalismo com que exerce seu posto é um compromisso de vida com a
competência, excelência, valores honráveis, padrões de conduta e determinação com a tarefa Bombeiro
Militar, de bem servir a sociedade, que no agir do cumprimento de seu dever, renuncia a própria
vontade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de abril de 2022.

Tenente Coronel Paccola (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003000340039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-04-13T10:10:47-0400